
QUINTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 7

contrato pela empresa Evolution Comércio e Importação de 
Equipamentos Eletro-Eletrônicos Ltda - EPP, em tudo observado 
o direito constitucional ao contraditório e ampla defesa, 
insculpidos no Art. 5º da Constituição Federal;
I – Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista, na qualidade de Presidente;
II – Rosângela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, na qualidade de 
Titular;
III – Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula 
nº.55587393, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Florestal, na qualidade de 
Titular;
IV – Douglas Will Serrão de Nazaré, matrícula nº.57201142, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal – Engenharia 
Florestal, na qualidade de Suplente.
V – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, na qualidade de Suplente;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 60 
(sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483173

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Vigência: 09/02/2013 a 09/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei 8.666/93.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445313 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 008/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483198

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 
de dezembro de 2002.
RESOLVE:
AUTORIZO a Servidora Cleia Lucia Xavier Ferreira, 
identidade funcional nº 55585718, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Infraestrutura da SEDUC, ora cedida 
ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM, a deslocar-se para Recife-PE no período de 30/01/2013 
a 01/02/2013 a fi m de analisar e fi scalizar os produtos 
resultantes do Contrato nº21/2012 – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 29 de janeiro de 2013
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

EXTRATO MANDADO DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483078

PROCESSO Nº. 2012/552813
O Presidente da Comissão de Processo de Sindicância, 
constituida pela Portaria nº. 512/GAB, de 14 de dezembro 
de 2012 do Excelentíssimo  Sr. Secretário de Estado de 
Transportes da SETRAN, Engº. EDUARDO CARNEIRO DA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais, cita o Sr. EDMILSON 

CARDOSO LOPES, ex servidor da SETRAN para apresentar 
DEFESA ESCRITA, à sala onde funciona a Assessoria Jurídica 
da SETRAN, localizada no prédio  CENTRAL, 2º andar à Av. 
Almirante Barroso nº 3639, Bairro do Souza, a partir das 
8 horas às 14 horas, diariamente, de segunda a  sexta feira, 
da qual lhe será concedida vista dos autos na Repartição, no 
prazo de vinte dias, a contar da publicação deste, de acordo 
com os parágrafos 1º. e 2º. do artigo 217 do Regime Jurídico 
Único do Estado, estando V. Sa., indiciado por ter infringido 
os artigos 178, incisos V, XVII e XXI do Regime Jurídico do 
Estado, passivo de responder às  sanções dispostas no artigo 
201, 202 e 210, parágrafo único do mesmo Regime. Referentes 
denúncias de irregularidades  relacionadas pela AUDITORIA 
GERAL DO ESTADO, através  da Nota Tecnica nº. 030.2012, 
como determina o artigo 199, combinado com o artigo 210  da 
Lei nº 5810.94
Belém, 30 de janeiro de 2013.
Arnaldo Silva da Rosa.
Consultor Jurídico do Estado
Presidente da Comissão de Sindicância.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482832

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 01/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O prazo de vigência do Contrato n° 025/2012-
CPH fi ca prorrogado por 60 (sessenta) dias, iniciando-se a 
prorrogação em 01/02/2013 e estendendo-se até 01/04/2013.
Contrato: 25
Exercício: 2012
Contratado: FUNDAÇÃO INSTITUTO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA 
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 784
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9130834277 Fax: 9132462593 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 483095

Contrato: 63
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição/fornecimento de produto/material esportivo 
a ser utilizado nas atividades do Pólo do Pro Paz Cidadania, 
conforme os termos do Pregão Eletrônico nº. 12/2012-SEEL e 
seus respectivos anexos.
Valor Total: 103,172.65
Data Assinatura: 31/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 01/02/2014
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27243130573370000    339032  0101000000          Estadual
Contratado: W.R COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS - 
CENTER DISTRIBUIDORA
Endereço: Rua tapajós, 40
CEP. 37140-000 - Três Corações/MGComplemento: jardim 
umuarama
Telefone: 3532314950 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482824

Nº da publicação original: 464134
Onde se lê: R$23.805,75 (vinte e três mil oitocentos e cinco 
reais e setenta e cinco centavos)
leia-se: R$23.805,56 (vinte e três mil oitocentos e cinco reais e 
cinquenta e seis centavos)

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482806
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 459173

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/11/2012
Valor: 55,750.32
Vigência: 10/11/2012 a 09/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 10.11.2012, a alteração 
do disposto no Anexo I do contrato para reduzir a quantidade 
de fi las de impressão, as quais passarão de 03 (três) para 02 
(duas), a alteração para majorar a quantidade de sessões de 
emulação, as quais passarão de 06 (seis) para 08 (oito) e em 
virtude das alterações realizadas do presente Termo Aditivo, 
o valor global do Instrumento Contratual passará para R$ 
54.848,16.
Contrato: 153
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483152

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 480412
Portaria: 13055/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO INERENTE AO 
PROGRAMA ENSINO MÉDIO INOVADOR/PROGRAMA JOVEM DE 
FUTURO.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: TUCURUI /PA - BRASIL
Destino(s): MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901340/MARIA ROSILENE COSTA DA SILVA (ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483156

PORTARIA: 13055/2013
Objetivo: Visita técnica com objetivo de realizar diagnóstico 
quanto a implantação de escola de tempo integral
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208939/IVONE ROSA CABRAL (ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE II / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


